

Redakcja i Administracja Warszawa ul. Warecka 7—Tel. 5.06.70 Kraków ul. Dunajska wskiego 3 Telefon 103.10

WAPRZÓD ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ WYCHODZI CODZIENNIE RANO WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy za numer Miesięcznie złotych 3.50 Zagranicą 6 złotych Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129 Porozumie Przekazy Rozrachunkowe Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka N. 188

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnosem miesięczną zł. 3,50, na prowincji miesięczną zł. 3,50, zagranicą zł. 6.— Za zmianą adresu 50 gr. Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekturze gr. 50, zwykłego gr. 43, nekrajki do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drabka za wiersz 20 gr. Poszukiwanie i zaopiniowanie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zwykłych 6-cio szpalowy. Za treści ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Zachód a faszizm

Z chwilą utworzenia Rządu francuskiego wywsta się na plan pierwszy pytanie, jaka będzie polityka Francji i Anglii wobec faszyzmu, scidej mówiąc, wobec Hitlera i Mussoliniego. Chodzi przedewszystkiem o to, czy Anglia i Francja porozumia się co do wspólnej polityki zarówno względem Niemiec, jak Włoch. Dotąd bowiem Anglia i Francja stały różniąc się sobą w stosunku do Niemiec, a od początku zatargu włosko — abisyńskię — działało się to samo w stosunku do Włoch. Te niezgodne angielsko-francuskie umietyne wysiłki Hitlera i Mussoliniego. Dzięki niej w głównej mierze zwyciężył Mussolini w Abisynie. Dzięki niej odważył się Hitler na swój puc z 7-go marca.

Stawkami faszystowskimi Austrią i Węgrami, zwarty front środkowy — europejski, wymierzony przeciw demokracji i gotowy rozpocząć wojnę światową dla uratowania faszyzmu. Spór włosko — niemiecki o Austrię w każdej chwili będzie zawieszony, gdy Włochom i Niemcom wspólnie zagrożą niebezpieczeństwem.

Dlatego to Mussolini, dyktując Zachodowi ultimatum: uchylcie sankcje! — zabezpiecza się jednocześnie u Hitlera, by w razie odrzucenia jego ultimatum przejść z cichego sojusznika Hitlera na wroga.

Szkódliva polityka Laval'a i jego następców, licząca na pomoc Mussoliniego przeciw Hitlerowi, już teraz chyba się nie powtórzy. Francja będzie musiała traktować Mussoliniego i Hitlera, jako jednego wroga pokoju i demokracji.

Może to ułatwić porozumienie z Anglią, znaknie bowiem w traktowaniu sprawy niemieckiej i włoskiej przez Anglię i Francję. Skonczy się demoralizujący targ; za ustępstwa Anglii dla Francji w sprawie Niemiec Francja przyrzekałaby Anglii ustępstwa w sprawie Włoch, lub odwrotnie.

Widoki na porozumienie angielsko — francuskie także w sprawie niemieckiej są jeszcze o tyle uzasadnione, że — jak dochodzą suchy — Hitler ma otruć krew i naruszyć angielski w sprawie swoich procywcy pokojowych w sposób dość bezceremonjalny. Na pytania we Anglii ma otrzymać w odpowiedzi — pytania Hitlera. Byłaby to więc ciuchabka dyplomatyczna, od wierzająca nadzieję, że Hitlerowi chodzi jedynie o wygranę za czasie i że za kulissami zabawy dyplomatycznej przygotowuje on nowy „akt dokonany”.

Oczywiście, samo porozumienie francusko — angielskie, aczkolwiek konieczne w interesie pokoju i demokracji, nie wystarczy. Idzie o to, jakiego rodzaju będzie to porozumienie.

Chińskie zagadki

Zagmatwana sytuacja na Dalekim Wschodzie

Z Szanghaju donoszą: Rząd kantonski wysłał 200 000 wojska oraz znaczną ilość samolotów w kierunku północnym. Dotychczas niewiadomo przeciwko komu skierowane są te przygotowania wojenne, czy przeciwko projałpowskiemu Rządowi prowincjonalnemu Fukien czy też przeciwko Rządowi nankińskiemu. Stosunki pomiędzy Rządem nankińskim i kantonijskim są niezwykle zastrzeżone. Szefy kantonijskie obwijał marszałek Czang-Kaj-Czeka o sympatie japońskie oraz chęć zbrojnego

zajęcia prowincji południowych i likwidacji Rządu kantonijskiego. Ruch autonomizny w Fukien nie przybrał, jak dotychczas, większych rozmiarów. Władze prowincji Kwantung i Kwangsi zaprzeczają kategorycznie informacjom że źródła japońskie, jakoby wojska kantonijskie posuwały się naprzód w prowincji Hunan. W Kantonie nie wiadomo o rzekomych komunikacjach oficjalnych, donoszących o zajęciu Jung-Czou i Li-Czang.

Jakkolwiek zaprzeczono oficjalnie, jakoby w prowincjach Kwantung i Kwangsi wprowadzone były jakiegokolwiek działania wojenne, niemniej jednak sytuacja w Kantonie jest bardzo napięta. Na wzrost nastrojów antyjapońskich wpłynęła odezwa Rządu kantonijskiego, nawołująca do stawiania oporu. Wczoraj popołudniu członkowie wrogich japońsi organizacji, przeszli przez miasto w demonstracyjnym pochodzie do siedziby Rządu, gdzie złożyli petycję, nawołującą do obrony przed Japonią. Równocześnie, według

wiadomości pochodzących z Nankinu, gen. Pai-Czung-Si, zarządca prowincji Kwangsi, oświadczył, iż jest zdecydowany przeciwstawić się najzwojowi Japonii.

Z Tientsinu donoszą, że sytuacja niegła dalszemu zaostreniu. Władze japońskie wezwwały burmistrz miasta do ustąpienia. Burmistrz po porozumieniu się z przedstawicielami ludności, a przedewszystkiem związków studenckich odmówił dalszego burmistrz otrzymał od chińskich kół wojskowych zapewnienie, że w razie dalszego nacisku ze strony Japonii, może liczyć na pomoc 29-aj armii chińskiej, rozłożonej obozem w okolicach Tientsinu. Wobec napiętej sytuacji japońskie władze wojskowe zarządziły dalsze wzmocnienie załogi japońskiej w Tientsinie, która wynosi obecnie 10.000 żołnierzy. Organizacje studenckie proklamowały trzydniowy strajk na znak protestu przeciwko wzmocnieniu załogi japońskiej w Tientsinie.

Ribbentrop w Londynie

„Morning Post” zwraca uwagę na fakt, że prywatna wizyta Ribbentropa w Londynie nabiera charakteru coraz bardziej oficjalnego. „Morning Post” nie ma już żadnych wątpliwości co do tego, że za wizytę jest w istocie rzeczy polityczną, na co zdaniem dziennika wskazuje fakt, że w ciągu ostatnich 48 godzin przybyło do Berlina 3-ech wyższych urzędników z departamentu Ribbentropa oraz szeregi

sekretarzy i obecnie jest już jakby cała delegacja niemiecka. Ribbentrop zabiegał ma, zdaniem „Morning Post”, o wzięcie się z Edenem i innymi członkami Rządu brytyjskiego, symeaszem ze strony brytyjskiej okazywana jest, jak twierdzi dziennik, widoczna rezerwa, co do jakiegokolwiek oficjalnego kontaktu z reprezentacją Rządu niemieckiego w obecnej chwili. [PAT.]

Prowokacje faszystów

W kilku prowincjach Hiszpanji doszło ponownie do załuzzeń. W Santander nieznaną osobnik wystrzelał z rewolweru bal redak-

tora tamtejszej gazety socjalistycznej. Zabójca został podczas posiegi również zastrzelony.

Palestyna w ogniu

Z Jeruzolimy donoszą: W ciągu dnia wczorajszej sytuacja uległa dalszemu zaostreniu. W wielu punktach Izrael doszło do starć. W Jeruzolimy wykryto zamach na trans porty wojsk angielskich z Egiptu. Pociąg wozy dwa bataliony wojsk angielskich do Jeruzolimy uległ wybuchowi. Ofiar w ludziach nie było. Po naprawie toru podłączony w dalszą drogę. Śledztwo wykazało, że zamachowcy rozkrę-

cili szyny. Na drodze z Jeruzolimy do Hebronu dwa mosty zostały wystrzelone w powietrze. W jednej ze wsi w pobliżu Jeruzolimy rozegrały się poważne incydenty. Władze angielskie nałożyły wysoką grzywnę na ludność tej wsi. Wyrób i sprzedaż materiałów wybuchowych został zabroniony przez władze angielskie. Przemysł broni Transjardynii odbywa się jednak w dalszym ciągu.

Schuschnigg chce zapewnić swego szefa Mussoliniego o swojej lojalności

W rzymskich kołach politycznych wyrażają opinię, że wizyta kanclerza Schuschnigga we Włoszech ma m. in. na celu przeprowadzenie wymiany poglądów między kanclerzem Schuschniggiem a Mussolinim na temat austrijskiej polityki zagranicznej. Omówienie pewnych spraw uzane zostało prawdopodobnie za właściwe w związku z niedawną rekonstrukcją Rządu austriackiego oraz wizytą Starheimberga w Rzymie, który konferował z Mussolinim bezpośrednio po swym ustąpieniu z gabinetu. Kola polityczni przypuszczają, że kanclerz austrijski stwierdził wobec przedstawicieli Rządu włoskiego, że austrijska polityka zagraniczna w dalszym ciągu opiera się na protokołach rzymskich z roku 1934 oraz na dodatkowych protokołach z roku 1936, zaciśniętych współ-

pracę polityczną pomiędzy Włochami a Węgrami. Jeśli chodzi o sprawę restauracji Habsburgów, kół węgierskie oceniali sceptycznie pogłoski, według których kanclerz Schuschnigg przybył miał do Włoch celem uzyskania zgody Rządu włoskiego na restaurację monarchii habsburskiej w Austrii. Kola węgierskie podkreślają, że nie im wiadomo, aby z podobną inicjatywą zwrócić się miał kanclerz Schuschnigg do Rządu węgierskiego, zwracając ponadto uwagę, że idea monarchistyczna nie posiada ilicznych zwolenników na Węgrzech. [PAT.]

C. K. W.

Dziś, o godz. 10 rano w lokalu przy ul. Czerwonego Krzyża 20, w Warszawie, odbędzie się posiedzenie C. K. W. P. P. S.

Zaostrenie stosunków japońsko-sowieckich

Ajencia „Kokutsu” donosi z Tokio, iż Rząd sowiecki za pośrednictwem ambasadora japońskiego w Moskwie poinformował Rząd japoński, że w przyszłości japońskie pomocnicze statki rybackie nie będą miały prawa wjazdu do portów sowieckich. Chodzi w tym wypadku o statki pomocnicze, — które utrzymywały łączność między japońskimi flotyllami rybackimi, informując je o pojawieniu się ryb w danym rejonie morza. Japonia posiada liczne konsejsje rybackie na Kamczatce, — gdzie istnieje kilkanaście fabryk trłodniących się wyrobem konserw rybnych. Stanowisko swe w sprawie niedopuszczenia japońskich statków pomocniczych do portów sowieckich Rząd sowiecki uzasadnia nielejalnym traktowaniem statków sowieckich w portach japońskich. Decyzja Rządu sowieckiego wywarła w kołach japońskich duże wrażenie, przyczyniając się, ze względu na niesłychanie żywny

dla Japonii sprawę rybołówstwa, do dalszego zaostrenia się stosunków japońsko — sowieckich. — Jak podkreślają w kołach japońskich, Rząd japoński zamierza wypłynąć na Z. S. S. R. w kierunku ostroki liczonego rozporządzenia. ZBRZENIA SOWIECKIE NA DALEKIM WSCHODZIE.

Z Tokio donoszą: według Ajencji „Kokutsu”, zbiorzenia sowieckie w Mongolii Zewnętrznej pokonują się szybko naprzód. Główne ośrodki wojskowe znajdują się w Ulan — Bator, Ufasztui i Sambeiti. W staty mongolskiej Ulan-Bator, stacjonuje dwa dyw. sprzętu i dywizja kawalerii, zwłaszcza dużo jest wojsk technicznych oraz 150 samolotów. W Ulan — Bator znajdują się również zbiorownie, dwa lotniska, składy podziemne oraz fabryki konserw, pracujące dla potrzeb wojska. Zbierzenia w Mongolii Zewn. o gromnie wzrosły po zawarciu przytomie wojskowego z Moskwy.

Porozumienie angielsko-egipskie

„Daily Herald”, omawiając rokowania brytyjsko — egipskie, — twierdzi, że los tych rokowań za zdecydowany będzie w ciągu najbliższych 14-16 dni. Porozumienie jest już prawie zupełne i w gruncie rzeczy istnieje tylko jeden punkt sporny. Tym punktem spornym jest kwestia ewakuacji Kairu przez armię brytyjską w ustalonym czasie. W wytworzone obecnie sytuacji Egipcjanie gotowi są zgodzić się na to, aby Wielka Brytania pozostawiła swe wojska w Egipcie we wszystkich punktach strategicznych dla celów obrony Egiptu przed napadami zewnatrz, natomiast podkreślają, — istnienie garnizonu brytyjskiego

stolicy jest z punktu widzenia wojskowego niepotrzebne, a politycznie sprzeczne z obiecaną niepodległością. [PAT.]

Nowe posady

W najbliższych dniach przeniesiony będzie do Warszawy szefowiec wydziału społeczno — politycznego w wielkimi urządzenie wojewódzkim, b. poseł Birkenmajer. P. Birkenmajer objął ma jedną z posad w nowoorganizowanym biurze do specjalnych zleceń — Przewydzium Rady Ministrów. (PRESS).

Sytuacja w Belgii

Korespondent „Le Journal” donosi z Brukseli: kontynuując swoje rozmowy Vandervelde przyjął szereg osobistych politycznych, m. in. byłych ministrów gabinetu M. Van Zeelanda, a mianowicie: B. min. spraw wewnętrznych Busben w Warnafie, b. min. kolonii Rubben, b. min. rolnictwa Descryvere, przywódcę partii liberalnej Jaspaa-

ra, przywódcę katolików Marca i deputowanego chrześcijańsko-demokratycznego Bodarda. Vandervelde oświadczył dziennikarzom, iż chodzi mu głównie o osiągnięcie porozumienia co do programu działania, ale w chwili obecnej nie może jeszcze określić, jakiej odpowiedzi udzieli królowi. [PAT.]

Heimwehra rozbita

W ubiegłą niedzielę odbyło się w Linzu pod przewodnictwem nowego zastępcy komendanta głównego Heimwehry Wehlingera zebranie przywódców dolno — austrijskiej Heimwehry, na którym uchwalono rezolucję, zapewniającą niezachwianą wierność Szef Heimwehry, którego rozkazy będą jedynie miarodajne dla dolno — austrijskiej Heimwehry.

Zebranie Heimwehry, które odbyło się w Salzburgu, w uchwatach swoich znowu zapewnia o współpracy z Rządem i organizacją „Frontu Ojczyźnianego”. Te dość różnie brzmiące uchwały są dowodem różnych nastrojów, panujących w Heimwehry, która przechodzi okres krytyczny. [PAT.]









